
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 076 31/05/2004 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS..............PÁG. 002 
 
PARTE 2: 
 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAP .....................................................................PÁG. 006 
 

 
PARTE 4: 
 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA.....PÁG. 006 
  
 

  
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 076 31/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  32.680 de 21 de  maio  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.002881/04-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 03/05/2004, KÁTIA VERÔNICA MARINHO TORRES BANDEIRA CAMACHO, 
matrícula SIAPE nº 304.944-1, da função gratificada de Chefe do Arquivo Central da Divisão de Arquivos do 
Núcleo de Documentação, para a qual foi designada através da portaria nº 26.562, de 16/12/1998. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº  32.681  de 21  de  maio  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.002869/04-31, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 04/05/2004, KÁTIA VERÔNICA MARINHO TORRES BANDEIRA CAMACHO, 
Museóloga, código 415.065, matrícula SIAPE nº 304.944-1, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Comunicações Administrativas do Núcleo de Documentação - código FG-5. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº   32.682 de 21 de maio  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020499/04-14, 
 

RESOLVE 
 
1- Dispensar, a partir de 31/05/2004, JOÃO CARLOS SILVA PEDROSA, matrícula SIAPE nº 1.073.538-0, 
da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Direito Privado da Faculdade de 
Direito do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para a qual foi designado através da portaria nº 28.346, de 
07/08/2000. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 076 31/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº 32.683 de 21  de  maio  de 2004 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020499/2004-14, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 01/06/2004, MARIA DE LOURDES COSTA DE ALMEIDA, Recreacionista, código 
416.060, matrícula SIAPE nº 758.617 - 4, para exercer a função gratificada de Secretária Administrativa do 
Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código 
FG -7. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  32.684 de 21 de maio de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.030595/2004-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 04/05/2004, ANGELA CRISTINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 308.356-9, da 
função gratificada de Secretária Administrativa do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi designada 
através da portaria nº 30.831, de 17/01/2003. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  32.685  de  21  de maio  de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.030595/2004-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 05/05/2004, CARLOS AUGUSTO PEREIRA DE MACEDO, Assistente de 
Administração, código 417.001, matrícula SIAPE nº 305.932-3, para exercer a função gratificada de 
Secretário Administrativo do Centro de Ciências Médicas - código FG-6. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 076 31/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº   32.686  de 21  de   maio   de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077499/2004-96, 
 

RESOLVE: 
 
1-Dispensar, a partir de 12/05/2004, REGINA LÚCIA DE OLIVEIRA CAETANO, matrícula SIAPE            
nº 307.735-6, da função gratificada de Chefe do Serviço de Patologia Clínica da Coordenação de Serviços 
Técnicos e Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, para a qual 
foi designada através da portaria nº 31.440, de 16/06/2003. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 32.705 de 28 de maio de 2004. 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
Considerando, o que consta do processo nº 23069.041113/04-16, 
           
   R E S O L V E:   
 
1- Designar, a partir de 14/04/2004, o Professor de Ensino Superior, LUIS ANTONIO DOS SANTOS 
BAPTISTA, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 307216, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação, em 
Psicologia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais.   
    
2-  Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO E DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em  21/05/04  
  
  De acordo com os Decretos 94.664, de 23/7/87 e 2.794, de 01/10/98 e a Resolução 163/95/CEP 
e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a  
ALTERAÇÃO do afastamento integral do Assistente em Administração JERUSA MACHADO ROCHA, 
lotada na Coordenação do Mestrado em Engenharia de Produção, do Centro Tecnológico, para realização do 
curso de Doutorado em Psicologia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, publicada no BS/FFF    
181, de 10/12/03, pág. 02, Seção II, no que concerne à natureza, de com ônus limitado para sem ônus, a partir 
de 01 de maio de 2004 a 28 de fevereiro de 2006, em decorrência da obtenção de bolsa de estudos do CNPq. 
(Proc. 23069.010571/03-14).  

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 076 31/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

RESUMO E DESPACHOS E DECISÕES 
 

GAR, em  21/05/04  
 

 
De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 §  4º) e 94.664 de 23/07/87, a Portaria 

475, de 26/08/87 e, ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da 
Divisão de Treinamento e Aperfeiçoamento/DTA/DDRH, da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo/CPPTA e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o 
AFASTAMENTO  no País do seguinte servidor:  
 

 
 AFASTAMENTO INTEGRAL 
 

 
IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerência de 
Projetos e Obras, Divisão de Obras, da Superintendência Técnico-Administrativa, para realizar o curso de 
Mestrado em Engenharia Civil, nesta Universidade, no período inicial de 1º de maio de 2004 a 30 de abril de 
2005, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF). (Proc. 
23069.060047/04-75). 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO E DESPACHOS E DECISÕES 
 

GAR, em 11/05/2004  
  
 

De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 e 2.794, de 01/10/98, a Portaria 475, de 
26/08/87 e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE  AFASTAMENTO no PAÍS dos seguintes professores: 
 

AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
FRANCISCO JOSÉ DA SILVEIRA LOBO, Professor Adjunto, Ref. 01, D.E., lotado no Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para dar continuidade ao curso de 
Doutorado em Educação, nesta Universidade, nesta Universidade, no período de 15 de maio de 2004 a 14 de 
maio de 2005, com ônus limitado (Proc. 23069.020437/04-11). 
 
 
MARINA BARBOSA PINTO, Professor Assistente, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de Serviço Social 
de Niterói do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir curso de Doutorado em História, nesta 
Universidade, no período complementar de 1º de fevereiro a 31 de julho de 2004, com ônus limitado. (Proc. 
23069.000398/03-46) 

 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 076 31/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC Nº 003 de 25 de maio de 2004. 
 

Ementa: retificar a DTS/PROAC Nº 001, de 
6/5/04 que designou Comissão  para analisar e 
propor alterações no Regulamento dos Cursos de 
Graduação. 

 
A PRÓ-REITORA de ASSUNTOS ACADÊMICOS da UNIVERSIDADADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Substituir a Professora  JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI,  Coordenadora do Curso de Direito, 
matrícula SIAPE nº 031066-7, matrícula UFF nº 3875-2 pelo Professor ALBERTO DI SABBATO, 
Coordenador do Curso de Economia, matrícula SIAPE nº  306376-2,  matrícula UFF nº  38636-8, e 
acrescentar  para compor a referida Comissão, HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, 
Analista de Sistema do NTI, matrícula SIAPE  nº 306763-6 e matrícula UFF nº 6257- 0. 

 
ESTHER HERMES LÜCK 

Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 
# # # # # # 

 
Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP nº 13 de 25  de maio  de 2004 

 
A DIRETORA do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação de 
competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria 8.858, de 02 de março de 1982 e conforme 
o que consta do Processo nº 23069.002768/2004-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 12/03/2004, MARIA MADALENA DE SOUZA LIMA, Auxiliar Administrativa, 
código 416.002, matrícula SIAPE nº 431.407-6, como substituta eventual do Chefe do Serviço de Apoio 
Técnico-Administrativo do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de 
Recursos Humanos. 

 
RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA Nº 03 de 24 de maio 2004. 

A CHEFE do DEPARTAMENTO de  QUÍMICA ANALÍTICA no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Adjunto II, 
matrículas UFF nº  38979-8 e SIAPE nº 0310715-8; SOLY FERNANDES THOMPSON MOREIRA, 
professor Adjunto IV, matrícula UFF nº 38668-4 e matrícula SIAPE nº 0306726-1; JOSÉ CARLOS SENA 
MAIA, professor Adjunto IV, matrículas UFF nº 38308-5 e matrícula SIAPE nº 0302668-9 e, como suplente, 
GLORIA MARIA ABRANTES COELHO, professor adjunto III, matrícula UFF nº 38827-2 e matrícula 
SIAPE nº  0308534-1 para, sob a presidência do primeiro, compor Banca Examinadora do processo de 
Seleção Simplificada para Professor Substituto do Departamento de Química Analítica. 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLORIA MARIA ABRANTES COELHO 

Chefe do Departamento de Química Analítica 
# # # # # # 


